

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 120 (131)

Olsztyn, Niedziela 26 Maja 1946 r.

Rok II

Czekamy z otucha

Wyjazd najwyższych przedstawicieli Rzeczypospolitej Polskiej do Moskwy, gdzie natychmiast nawiązano bliski i serdeczny kontakt z rządem Związku Radzieckiego, obudził w społeczeństwie zrozumiałe żywe zainteresowanie.

Zainteresowanie to dalekie jest jednak od niezdrowej sensacji, która jakże często otaczała ongiś tego rodzaju spotkania międzynarodowe, które mogły przynieść i istotnie niejednokrotnie przyniosły Polsce nieoczekiwane, sensacyjne wyniki.

Dziś jest inaczej. Wizyta polska w Moskwie nie stanowi dla nas sensacji, bowiem — rozumiemy to dobrze — jest normalnym etapem na drodze rozwoju i pogłębiania się przyjaznych stosunków sąsiedzkich dwóch bratnich narodów. Spotkania takie niewątpliwie powtarzać się będą periodycznie.

Dlatego też nie snujemy dociekanych, co przyniosą Polsce rozmowy moskiewskie. Wiemy bowiem, że wynikiem ich w każdym razie będzie zacieśnienie wzajemnych stosunków sojuszu i przyjaźni ku obopólnym korzyściom materialnym i moralnym.

Nie umniejszając naszego zainteresowania, wypływającego ze zrozumienia nowego ducha naszej polityki zewnętrznej, oczekujemy jednak komunikatów z Moskwy ze spokojem i pełną otuchą w lepsze jutro, ku któremu zgodnie zdążamy wraz z całą zjednoczoną Słowianszczyzną. Wł. M.

Delegacja WRN zabiegala w Warszawie o zwrot 7 powiatow odlaczonych od woj. olsztyńskiego

Po odbyciu podróży do Warszawy wróciła do Olsztyna delegacja Woj. Rady Narodowej w składzie obywateli M. Staronia, Cendrowskiego i Pietrzaka-Pawłowskiego. Jak już donosiliśmy, celem tej podróży było przedstawienie władzom centralnym nader ważkiej dla naszego województwa sprawy wcielenia do okręgu mazurskiego siedmiu powiatów, przyłączonych do województw gdańskiego i białostockiego.

Delegacja wzięła z sobą memoriał W. R. N., omawiający szczegółowo poważne zagadnienie ze stanowiska gospodarczego, narodowego i administracyjnego z uwzględnieniem spraw komunikacyjnych.

Po przybyciu na miejsce trzech rzecznicy W. R. N. udali się do Min. Ziem Odzyskanych, gdzie pod nieobecność wicepremiera ob. Gomułki byli przyjęci przez wiceministra ob. Czajkowskiego. Podczas tej audiencji przedstawiciele W. R. N. złożyli na ręce wiceministra przywieziony ze sobą memoriał i w dłuższej rozmowie poparli swe stanowisko argumentami na rzecz pozostawienia na rzecz województwa olsztyńskiego siedmiu wspomnianych wyżej powiatów.

Po wysłuchaniu opinii delegatów wiceminister ob. Czajkowski przedstawił rzecz od strony istniejącego w tej mierze projektu rozporządzenia

Rady Ministrów w sprawie tymczasowego podziału administracyjnego ziem odzyskanych.

Projekt ów w brzmieniu, podanym przez Zach. Agencję Prasową, przewiduje utworzenie województw olsztyńskiego, szczecińskiego i wrocławskiego. W myśl projektu z terenu okręgu mazurskiego wyodrębnia się i włącza do woj. białostockiego powiaty elcki, gołdabski i olecki, a na rzecz woj. gdąńskiego — powiaty: elbląski z m. Elblągiem, kwidziński, malborski i sztumski.

Z Min. Ziem Odzyskanych delegacja udała się do Prezydium Krajowej Rady Narod. i tu uzyskała audiencję u wiceprezidenta, ob. Szwalbe. Po wysłuchaniu opinii delegatów i przyjęciu od nich memoriału, ob. Szwalbe ustosunkował się przychylnie do postulatów Woj. Rady Narodowej i oświadczył, że projekt rozporządzenia odnośnie podziału administracyjnego Ziem Odzyskanych będzie zdjęty z porządku dziennego posiedzenia Rady Ministrów. W toku dalszych rozmów wiceprezydent Szwalbe przyrzekł delegacji poparcie ze swej strony dla słusznych, jego zdaniem, postulatów naszego województwa.

Następnego dnia delegacja WRN została przyjęta na audiencji przez Prezesa Rady Ministrów ob. Osóbkę-Morawskiego. Delegaci przedstawili premierowi cel swej podróży, kładąc nacisk na fakt, że nasze województwo traci powiaty najbardziej uprzemysłowione i grawitujące gospodarczo ku ziemi mazurskiej, bez których

ziemia ta będzie krajem deficytowym, skazanym na wegetację, najuboższym województwem w państwie. Faktyczne wyodrębnienie tych powiatów bez zasięgnięcia opinii czynników społecznych i ludności stawia ogół mieszkańców tego kraju wobec faktu dokonanego.

Uchwalenie przez Radę Ministrów odnośnego projektu w jego dotychczasowym brzmieniu byłoby połączone z niewątpliwą krzywdą dla województwa, a ze stanowiska państwowego byłoby szkodliwe.

W osobie Premiera delegacja znalazła pełne zrozumienie dla swojego stanowiska i uzyskała z jego strony przyrzeczenie poparcia. Premier zapewnił, że czynniki wojewódzkie nie zostaną zaskoczone żadną definitywną decyzją w tej mierze. Przed jej powzięciem Rada Ministrów zapozna się z treścią doręczonego ob. Premierowi memoriału WRN i z dodatkowymi materiałami, dotyczącymi tego zagadnienia, które mają być w najbliższym czasie sporządzone i przekazane do Warszawy.

Tego samego dnia delegaci odbyli konferencję z ob. Jaroszewskim, Dyr. Departamentu Usprawnienia Administracji przy Prezydium Rady Ministrów, który również wykazał dużo zrozumienia dla dezyderatów Mazurskiej Woj. Rady Narodowej.

Z treścią memoriału, który przywiozła z sobą w kilku odpisach do Warszawy delegacja WRN, zapoznaliśmy naszych czytelników w ciągu dni najbliższych. (EL)

Premier Osóbka-Morawski

w Związku Patriotów Polskich w Moskwie

Moskwa, 26.5 (PAP) Premier Osóbka-Morawski odwiedził wczoraj lokal Zarządu Głównego Związku Patriotów Polskich w ZSRR. Premiera powitali członkowie Zarządu Głównego Z. P. P. z sekretarzem generalnym ob. Aleksandrem Juszkiewiczem na czele.

Premier odbył konferencję z Zarządem Głównym Z. P. P., po czym zwiedził gmach Związku, zapoznając się z pracą poszczególnych wydziałów Z. P. P. i interesując się szczególnie zagadnieniami, związanymi z repatriacją ludności polskiej z ZSRR.

Strajk kolejarzy w Ameryce zlikwidowany wczoraj wieczorem

Londyn, 26.5 (obsł. wł.). Strajk kolejarzy w Stanach Zjednoczonych został wczoraj wieczorem zlikwidowany na kilka minut przed upływem ultimatum prezydenta Trumana.

Przedstawiciele związków zawodowych, po naradach z przedstawicielami rządu, którzy zaproponowali kompromisowe załatwienie zatargu w myśl wskazówek prezydenta Trumana, propozycję przyjęli i strajk odwołali.

W dwie godziny później na 350 liniach kolejowych Stanów Zjednoczonych ruszyły pociągi zgodnie z rozkładem jazdy.

Izba reprezentantów na nadzwyczajnym posiedzeniu po 40-minutowej debacie przyjęła ustawę, udzielającą prezydentowi Trumanowi specjalnych pełnomocnictw. W myśl tych pełnomocnictw prezydent upoważniony jest do powzięcia drastycznych środków celem doprowadzenia do likwidacji każdego strajku. Między innymi prezydent upoważniony jest do powołania strajkujących do wojska.

Ustawa o pełnomocnictwach uznaje prawo strajku, o ile nie jest on skierowany przeciwko rządowi, jak to miało miejsce w wypadku strajku kolejowego.

Kat Oswiecimia w drodze do Polski

Norymberga, 26.5 (SAP) Wczoraj, w sobotę, z tutejszego lotniska wystartował samolot, wiozący do Warszawy 9-ciu przestępców wojennych, w tej liczbie Rudolfa Hoessa, b. komendanta obozu śmierci w Oświęcimiu, który przyznał się, że jest winien śmierci około 3 milionów więźniów.

K. C. Z. Z. wzywa ogół pracujących do masowego udziału w głosowaniu ludowym

Warszawa, 26.5 (SAP) Wydział wykonawczy KCZZ na swych dwudniowych obradach powziął szereg uchwał natury politycznej i ekonomicznej, w których wzywa całą klasę pracującą Polski do walki z reakcją i bandytyzmem NSZ-u i WIN-u.

Wydział wykonawczy KCZZ poleca wszystkim oddziałom Zw. Zaw. natychmiastowe podjęcie propagandy i wielkiej akcji zgromadzeniowej za masowym »tak« w głosowaniu ludowym, za oddaniem wszystkich sił do walki o zwycięstwo demokracji i w obronie niepodległości i suwerenności naszego narodu.

Mając na celu poprawę życia go-

spodarczego Polski i troskę o podniesienie poziomu życia mas pracujących KCZZ powziął szereg uchwał natury ekonomicznej, w których mówi m. in. o poprawieniu aparatu rozdzielczego artykułów aprowizacyjnych, zwraca uwagę na dysproporcje poborów, proponuje komisję do uregulowania tabeli płac.

KCZZ zwraca się do Rządu z postulatem natychmiastowej poprawy położenia materialnego pracowników państwowych ubezpieczeniowych, społecznych, samorządowych oraz nauczycieli, oraz ustalenia minimum renty emerytalnej w granicach 1000—1200 złotych.

JESZCZE TYLKO 6 DNI

TRWA

Subskrypcja P. P. O. K.

Co mówili o odbudowie

rzecznicy Urzędu Pełnomocnika Rządu na okrug Mazurski

Na ostatnim posiedzeniu Woj. Rady Narodowej z ramienia Urzędu Wojewódzkiego zabierali głos w generalnej dyskusji na tematy, związane z odbudową, obywatele Br. Wiesiołowski, nac. Wydz. Samorządowego i Stankowski — w zastępstwie nac. Wydz. Odbudowy.

Ob. B. Wiesiołowski mówił o upośledzeniu naszego okręgu pod względem gospodarczym. W hierarchii potrzeb Ziemi Odzyskanej stoją na piątym miejscu, przy czym wojew. olsztyńskie z tych ziem, jako najmniej produktywne, znajduje się na ostatnim planie. Mówca wyraża pogląd, że w interesie Państwa leżałoby właśnie zwiększenie kredytów na odbudowę gospodarczą okręgu, aby stał się czynną pozycją w ogólnym bilansie państwowym i przez to samo przestał być kulą u nogi.

Ob. Stankowski zwrócił uwagę na istniejące rozbieżności na tle kompetencyjnym, które stoją na przeszkodzie przy uzgodnianiu prac poszczególnych ogniw miejscowego aparatu odbudowy.

Wojewódzki Wydział Odbudowy sprawuje na terenie okręgu władzę zwierzchnią w akcji odbudowy miast i wsi, jak również wytwórni materiałów budowlanych, organizacji tych wytwórni, oraz związanej z tym polityki kredytowej. W Wydziale koncentruje się cała polityka odbudowy okręgu w zakresowanych wyżej ramach.

Na gruncie polityki kredytowej, materiałów budowlanych i robocizny działa równoległe szereg innych instytucji, które wszakże nie uzgadniają swych poczynań z Wydziałem Odbudowy. Tymczasem niesharmonizowanie polityki kredytowej w skali całego województwa, uniemożliwia stworzenie potrzebnych rezerw materiałów budowlanych i sprawia chaos na rynku robocizny.

Z powyższym zagadnieniem wiąże się inne nie mniej ważne. Obejmując i uruchamiając fabryki materiałów budowlanych, poszczególne zrzeczenia przemysłowe są nastawione głównie na zaopatrywanie tych okręgów, na terenie których znajdują się siedziby ich Dyrekcji. Przy tym nastawieniu upływanie rezerw, pozostałych jeszcze w naszym województwie, odbywa się jego kosztem.

Zważywszy to wszystko mówca stawia postulat, aby miejscowe instytucje, o charakterze wytwórców materiałów budowlanych, miały swe Dyrekcje w Olsztynie i były podporządkowane jednemu ośrodkowi dyspozycyjnemu.

Dalej porusza mówca niezwykle ważną ze stanowiska odbudowy kwestię zrównania płac i uposażeń personelu technicznego i fachowego, zatrudnianego przez instytucje, prowadzące roboty budowlane. Zapobiegnie to wędrowce pracowników z instytucji do instytucji i zlikwiduje giełdę ludzką.

Rudy rosyjskie dla polskich hut

Centrala Zaopatrzenia Hutniczego zakontraktowała dostawę następujących rud z ZSRR: 150 tys. ton rudy żelaznej, 40 tys. ton rudy manganowej oraz 3 tys. ton rudy chromowej. W najbliższych tygodniach przewidziane są pierwsze transporty z tytułu tej transakcji. (PAP)

Wydział Odbudowy wprowadza umowę zbiorową, która zapobiegnie na przyszłość panującym w tej dziedzinie niezdrowym stosunkom.

Nie mniej ważkim zagadnieniem jest również kwestia uzupełnienia brakujących sił technicznych przez organizowanie odpowiednich szkół i kursów.

Reasumując powyższe uwagi, ob. Stankowski dochodzi do wniosku, że nieodzownym warunkiem uzgodnienia i należytego rozplanowania prac, związanych z odbudową okręgu, jest powołanie do życia regionalnego Urzędu Planowania Przestrzennego, który

swoimi pracami zapewni największy efekt gospodarczy wykonywanym planom.

I jeszcze parę słów o kredytach. W roku ub. Wydz. Odbudowy otrzymał łącznie około 25 mil. zł. W r. b. na pierwszy kwartał przyznano w sumie zaledwie około 3.600.000 zł. Podczas ostatnich debat w Woj. Radzie Nar. nadeszła wiadomość, że władze centralne przyznały na odbudowę miast i wsi w okręgu Mazurskim na drugi kwartał r. b. 23.000.000 zł i zapewniły dalsze kredyty w większych niż dotąd rozmiarach. (El)

Przemówienie Prezydenta Bieruta

na lotnisku moskiewskim

Po wylądowaniu na lotnisku moskiewskim Prezydent KRN Bolesław Bierut, oświadczył m. inn.:

»Niedawno upłynął rok od chwili, gdy przedstawiciele demokratycznej Polski zawarli tu, w Moskwie, umowę w sprawie przyjaźni, współpracy powojennej i pomocy wzajemnej między narodami Związku Radzieckiego i Polski.

Umowa ta była wyrazem głębokiej wzajemnej sympatii i przyjaźni, jaka

powstała w ogniu wspólnych walk naszych narodów przeciwko niemieckim napastnikom.

Doświadczenia ubiegłej wojny przekonały nas, że związek ten jest nadzwyczaj płodny dla naszego narodu. Wierzę, że jest on również płodny dla narodu Związku Radzieckiego. Chciałbym, by przyjaźń, która była podstawą tego związku została wzmocniona i pogłębiona«. (SAP)

Świat pracy na czele

Przed zamknięciem subskrypcji PPOK

W związku z kończącym się okresem subskrypcji Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju odbyła się w Ministerstwie Skarbu konferencja prasowa.

Na konferencji tej komisarz generalny ob. Hościński poinformował przedstawicieli prasy o dotychczasowym przebiegu akcji subskrypcyjnej oraz przedstawił wyniki działalności poszczególnych komitetów obywatelskich, rozsianych po całym kraju.

Z nadeszłych meldunków wynika, że w akcji subskrypcyjnej pierwsze miejsce zajmuje świat pracy: robotnicy, inteligencja pracująca oraz wojsko. Z miast, pod względem ilości subskrybentów, przoduje Warszawa i okrug warszawski. Również duży odzwiek znalazło hasło odbudowy kraju wśród ludności wiejskiej, zwłaszcza wśród osadników i repatriantów z za-

Bugu, osiedlonych obecnie na kresach zachodnich.

Termin zamknięcia subskrypcji nastąpi w dniu 31 bm. (PAP)

Umowa pocztowa między Polska a Czechosłowacja

Rozmowy z delegacją czechosłowacką, prowadzone w atmosferze serdecznej współpracy, uwienczone zostały podpisaniem umowy pocztowo-telekomunikacyjnej między Polską a Czechosłowacją.

Umowa traktuje terytoria Polski i Czechosłowacji pod względem pocztowym jako jeden obszar pocztowy.

Do korespondencji pocztowej między obu państwami będzie miała zatem zastosowanie taryfa wewnętrzna kraju, z którego nadano przesyłkę. (PAP)

Baldur v. Schirach pietnuje

morderce milionów ludzi

Baldur von Schirach, były przewodca hitlerowskiej młodzieży, opisuje Hitlera jako sprawcę śmierci milionów ludzi.

Baldur von Schirach przyznaje się do winy krzewienia wśród niemieckiej młodzieży wiary w Fuhrera. Opisując obóz koncentracyjny w Oświęcimiu oświadczył:

»Hitler ponosi odpowiedzialność, ale ja także jestem winien, ponieważ

wpajałem młodzieży niemieckiej cześć dla człowieka, który dokonał milionów mordów. Ci, którzy mordowali jego ofiary, byli tylko wykonawcami. Mordercami byli de facto Hitler i Himmler«. (SAP)

Albanczyzy ostrzelali krazowniki angielskie

Londyn, 26.5 (SAP) Dwa krazowniki angielskie, w czasie przepływania kanału oddzielającego wody terytorialne greckie od albańskich, zostały ostrzelane przez baterię albańską.

Min. spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii wystosowało do rządu Albanii protest w związku z tym incydentem.

Przegląd prasy

W Moskwie

Skład delegacji polskiej, złożonej z czołowych przedstawicieli naszego państwa z Prezydentem Bierutem na czele, świadczy, że rozmowy moskiewskie będą miały znaczenie polityczne i gospodarcze.

»Kurier Codzienny« pisze:

»Sprawy, które nas bardziej interesują, a które możemy i powinniśmy omówić z mężami stanu Związku Radzieckiego, jest wiele. Będzie to zagadnienie bezpieczeństwa, wiążące się tak nierozdzielnie ze sposobami rozwiązania sprawy niemieckiej — granic Niemiec, denazyfikacji, uniemożliwienia odbudowy niemieckiego potencjału przemysłu zbrojeniowego. Może to być cały splot zagadnień gospodarczych, gdyż stosunki między Polską a Związkiem Radzieckim rozwijają się coraz bardziej, a potrzeby życia zmuszają do ujęcia ich w ramy planów i umów.

Nie znamy w tej chwili projektowanych tematów w ich zasięgu, nie można jednak wątpić, że tak tematy, jak samo ich omówienie wpływają z ducha i tekstu nowych stosunków między Polską a Związkiem Radzieckim, utrwalaonych w układach o współpracy i wzajemnej przyjaźni.

Układy te są fundamentem trwałym naszej polityki i polityki naszego potężnego sąsiada wobec niepodległej Polski. Pod tym względem możemy tylko oczekiwać, że związane dotychczas węzły przyjaźni i współpracy, wytworzone w toku walk historycznych i zacieśniane w ciągu minionych dwunastu miesięcy pokoju, zyskają nowe elementy na skutek bezpośredniego spotkania naszych przedstawicieli z mężami stanu Związku Radzieckiego.

Wyniki tych rozmów, można się spodziewać, odbiją się również pozytywnie na sprawach międzynarodowych, wymagających ustawicznie najrozsądniejszych porozumień, coraz ściślejszej łączności, aby dzieło pokoju mogło być utrwalone w myśl życzeń wszystkich narodów miłujących pokój.

Abdullah wladca Transjordanii

Transjordania, 26.5 (SAP). Emir Abdullah, 64-letni syn króla Hedżasu, ma być proklamowany pierwszym »suwerennym« wladcą Transjordanii w czasie dzisiejszej ceremonii, która stworzy równocześnie kluczową sytuację do rozwiązania zagadnienia Palestyny.

Nowy emir nie przywdzieje korony — lecz — zgodnie z tradycją muzułmańską — otrzyma poświęconą kopię Koranu.



SLUCHAMY RADIA WARSZAWA
na fali 395.8 mtr.

Niedziela 26. 13.40 audycja wojskowa, 14.00 audycja dla świetlic wiejskich, 14.40 Teatr, wyobrazni, 15.20 recenzje, 15.30 duet harmonistów, 16.00 audycja dla dzieci, 16.20 audycja dla młodzieży, 16.35 audycja, 17.00 podwieczorek przy mikrofonie, 18.20 przegląd tygodnia, 18.30 tygodnik dzwinkowy, 18.45 „Podróż po świecie”, 19.05 „Uśmiech i piosenka”, 19.30 dziennik, 20.00 „Mozaika muzyczna”, 20.50 audycja dla Polaków zagranicą, 21.00 Poezje, 21.20 skrzynka poszukiwawcza, 22.00 „Uśmiech z Poznania”, 22.15 orkiestra taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.25 program na jutro, 23.35 skrzynka poszukiwawcza, 23.55 Hymn.

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI
J. Rymkiewicz
OLSZTYN, Sw. Barbary 5,
(naprzeciw kośc. Sw. Jakuba)
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres introligatorstwa



Zjazd Cechow Rzemieslnicznych

powołuje do życia Instytut Naukowy Rzemiosł

Repatrianci jada

Przybył transport repatriantów z Hoduciszek w składzie 42 wagonów. Przyjechało 340 osób przywożąc 434 szt. inwentarza żywego. Transport skierowano do Pasłęku.

Przybył transport Nr. 91 z Wilna w składzie 49 wagonów. Przyjechało 716 osób, przywożąc 56 szt. inwentarza żywego. Transport skierowano na Bydgoszcz.

Prezydium „Godów Wiosennych”

W Olsztynie ukonstytuowało się prezydium Komitetu Honorowego „Godów Wiosennych”.

Do prezydium zostali powołani: wojewoda dr. Z. Robel, prezes Maz. WRN ob. L. Dura, administrator diecezji ks. dr. Bensch, kurator Z. Szulczynski, dowódca Dywizji W. P. gen. Kontrym, prezydent miasta T. Pałucki, szef Sztabu Dywizji płk. Szlasczewski.

Warszawski Teatr Aktualności

Od wtorku rozpoczyna swe występy na deskach sceny olsztyńskiej Teatr Aktualności.

W związku z tym znani soliści Mancewiczówna i Mrozinski wystąpią tylko raz jeden, w poniedziałek, w wieczorze humoru i tańca.

Dzis wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 19.30 „Gwiazdor i kinomanki”.

Poniedziałek o godz. 19.30 Wieczór humoru i tańca.

Z życia młodzieży

47 nowych buchalterow

Zakonczenie kursu, zorganizowanego przez ZMD

Związek Młodzieży Demokratycznej daje się poznać społeczeństwu olsztyńskiemu już po raz drugi. Pierwszy raz z okazji Tygodnia Młodzieży, obecnie jako czynnik pozytywnych osiągnięć.

Bez rozgłosu rozpoczęto pracę nad kształceniem nowych kadr pracowników buchalteryjnych. Trzy miesiące temu, przy bardzo licznej frekwencji, do liczącej aż 200 osób, rozpoczął się zmusny trud pogłębiania wiedzy buchalteryjnej. Do egzaminów końcowych przystąpiło 50 kandydatów, z czego świadectwa ukonczenia kursu otrzymało 47.

Kurs obejmował 108 godzin wykładów, na które złożyły się następujące przedmioty: 1) technika rachunkowości włosko-amerykańskiej, 2) arytmetyka i korespondencja handlowa, 3) weksle i czeki, 4) nauka biurowa, 5) teoria rachunkowości kucyńskiej i handlowej, 6) administracja skarbowość.

Wykłady i ćwiczenia odbywały się w sali Gimnazjum Męskiego, gościnie udzielonej przez dyr. Chomiczkiego. Duszą kursu był ob. Tomaszewski, świadectwa kończącym abiturientom wręczył w imieniu wojewody mgr. Palamarczyk. Skromna wewnątrz-

Przed paru dniami w lokalu Izby Rzemieslnicznej w Olsztynie odbył się Zjazd Starszych 23 Cechow Rzemieslnicznych woj. warm.-mazurskiego — w obecności Pełnomocnika Rządu wojewody, ob. dr. Z. Robla, naczelnika Woj. Wydz. Przemysłowego, ob. inż. Kossa, delegata Min. Przem. ob. Marzynskiego, dyr. Banku Zw. Spół. Zarob., ob. Kuklasiniego i szeregu przedstawicieli innych urzędów i instytucji.

Po zagajeniu Zjazdu przez prezesa i wiceprezesa Izby Rzemieslnicznej przemawiali wojewoda, ob. dr. Z. Robel, delegat Min. Przem. oraz inni przedstawiciele władz lokalnych.

Następnie wygłosili referaty o położeniu gospodarczym i organizacji rzemiosł w okręgu Mazurskim — dyr. Izby Rzemiesln., ob. mgr. Lisowski i wicedyr. tejże, inst. ob. Szpaderski. Dwa dalsze referaty na temat oświaty rzemieslnicznej i Instytutu Naukowego Rzemiosł wygłosili nac. Szewczyk i dr. S. Kubica.

Po referacie dr. Kubicy Zjazd powołał do życia Instytut Naukowy Rzemiosł przy Izbie Rzemieslnicznej w Olsztynie, a w szczególności uchwalono Statut, powołano członków Komitetu Honorowego w składzie: woj. dr. Z. Robel, delegat Min. Przem., ob. Marzynski, nac. Wydz. Przem.

inż. Koss, dyr. Przem. miejscowego inż. Giejdorowicz, dyr. Izby Przem.-Handl., ob. M. Zejmo, dyr. Banku Zw. Spółek Zarob. ob. Kuklasinski, nac. Wydziału Kultury i Sztuki inż. Grabowski.

Na członków Komitetu Wykonawczego wybrano; delegata Min. Przem. dla spraw rzemiosła mec. Kompowskiego, dyrektora Izby mgr. Lisowskiego, prezesa Izby ob. Lukiewskiego, wicedyrektora Izby ob. Szpaderskiego, nac. Wydz. Szkoleniowego Izby, insp. Szewczyka, ob. ob. Kołacza, Bulittę i inż. Sztencza z Olsztyna, ob. Matuszewskiego z Szczytna, ob. Brudnachowskiego z Ostróda.

Zebrani powierzyli kierownictwo Instytutu Naukowego Rzemiosł dr. Kubicy.

Uchwalono następnie 4 rezolucje:

Zjazd Starszych Cechow okręgu Warmijsko-Mazurskiego zwraca się do Izby Rzemieslnicznej o wystąpienie do władz państwowych w następujących sprawach: 1) uregulowania tytułu własności przedsiębiorstw; 2) uruchomienia specjalnych transz kredytów dla rzemiosła; 3) wydatnego poparcia finansowego Instytutu Naukowego Rzemiosł i rzemieslnicznej akcji oświatowej, oraz 4) zastosowania dla rzemiosła ulg podatkowych, celem gospodarczego jego podniesienia.

Na wniosek dyr. Lisowskiego przeprowadzono akcję zbiórki na odbudowę Warszawy, którą na wniosek dyr. Kuklasiniego postanowiono przedłużyć, otwierając w tym celu specjalne konto w Banku Zw. Spółek Zarobkowych. (E1)

Przed Glosowaniem Ludowym

Okolnik wojewody w sprawie czynności wstępnych

Ministrowie Ziemi Odzyskanych i Administracji Publicznej wystosowali okólnik w sprawie przygotowania referendum ludowego. Na podstawie tego okólnika ob. wojewoda olsztyński polecił, aby starostwie i prezydent m. Olsztyna niezwłocznie przystąpili do przygotowań wstępnych.

Do dn. 30 bm. Zarząd m. Olsztyna i inne miasta winny przygotować w 3 egzemplarzach spisy uprawnionych do głosowania, z podziałem na obwody, przy czym Warmiacy i Mazurzy, którzy otrzymali urzędowe stwierdzenie polskiej przynależności narodowej, winni być ujęci w spisach.

Należy ustalić obwody głosowania w powiatach i miastach w ten sposób, aby umożliwić oddanie głosu każdemu obywatelowi; przeprowadzić stały nasłuch radiowy komunikatów, dotyczących głosowania ludowego; do

dnia 30 bm. powołać po jednym członku komisji obwodowych i jednego zastępcę dla każdego obwodu.

Po informacji i wskazówki osoby zainteresowane winny zwracać się do Urzędu Wojewódzkiego, pokój 95 tel. 173.

Kierownikiem biura Komisji Okręgowej dla dopilnowania należytego przeprowadzenia czynności władz administracyjnych i samorządowych wyznaczony został ob. Zbigniew Grabowski, inspektor Starostw. Delegatem do Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego został ob. Sekita, prezes S. O., zastępca jego — podprokurator Wiśniewski.

Kupcy, przemysłowcy, rzemieslnicy!

Izba Przemysłowo-Handlowa i Izba Rzemieslnicza w Olsztynie wyjaśniają, że wszystkie osoby fizyczne i prawne, które dokonały przedpłat na Premię Pożyczkę Odbudowy Kraju, winny w okresie publicznej subskrypcji zgłaszać się w placówkach dokonanych przedpłat i tam zadeklarować pełną sumę pożyczki w wysokości ustalonej przez Komitety Obyw.

Dokonane przedpłaty zostaną zaliczone na poczet subskrybowanych sum, pozostała należność może być wpłacana w 4 ratach miesięcznych.

Izba Przemysłowo-Handlowa i Izba Rzemieslnicza wzywają więc subskrybentów do bezwzględnego spełnienia tego obowiązku obywatelskiego.

Bliższych informacji udzielają właściwe Izby.

Zagle na jeziorze Krzywym

Praktyczny kurs zeglarski Ligi Morskiej

Ukończony został rozpoczęty w dn. 6 kwietnia pierwszy teoretyczny kurs zeglarski, prowadzony z ramienia Sekcji Zeglarskiej Ligi Morskiej w Olsztynie. Wykładowcami byli: inż. Künel, por. Bojarski i dr. Janowicz. Audytorium stanowiła przede wszystkim starsza młodzież szkolna.

Na podkreślenie zasługuje bardzo życzliwe ustosunkowanie się do kursu Dyrekcji męskiego gimnazjum, w którym wykłady się odbywały.

Obecnie kursanci ćwiczą się praktycznie na jeziorze Krzywym pod kierunkiem zarządu portu z por. Bojarskim (kapitanem) i inż. Hünelem (zastępcą kapitana) na czele. Niestety, brak płótna żaglowego powoduje, iż dotychczas uruchomiona jest tylko jedna łódź żaglowa.

W wyniku ćwiczeń praktycznych odbędą się egzaminy, które stanowiąc będą stopień przygotowawczy do kursu morskiego.

Wobec tego, że szersze koła młodzieży, w tym i młodzieży żeńskiej, wyrażają chęć kształcenia się w sztuce zeglarskiej, Sekcja Zeglarska Ligi Morskiej projektuje zorganizowanie drugiego kursu teoretycznego. Pragnący wziąć udział w kursie winni się zgłosić się do zapisu w biurze Ligi przy ul. 1-go Maja 7 (gmach kasyna garnizonowego). J. Z.

Surowe kary za rozboj

Wyrokiem Sądu Okręgowego w Olsztynie w trybie doraźnym Jan Polikowski, Jan Kwiatkowski i Mieczysław Otlowski zostali skazani na dożywotne więzienie, utratę praw publicznych i obywatelskich, praw honorowych dożywotnio i 10 tys. zł. grzywny każdy za rozboj z bronią dokonany w nocy z 15-go na 16-ty

marca br. we wsi Turowo, pow. Ostród.

Wyrokiem tegoż Sądu Wacław Wilczek i Maria Grzybowska zostali skazani na 2 lata więzienia i utratę praw publicznych i obywatelskich, praw honorowych na przeciąg 2 lat każdy za rozboj dokonany w dniu 28 lutego br. w Linowie, pow. Szczytno.

Rozpowszechniajcie Wiadomości Mazurskie

Nie marzyc na jezdniach — uważniej prowadzić pojazdy

Okres letni, okres wzmożonego ruchu motorowego, przyniósł nam cały szereg wypadków samochodowych i motocyklowych w Olsztynie, przyczyną każdego z tych wypadków posiada wybitne cechy lekkomyślności kierowców lub karygodnego braku dyscypliny ze strony przechodniów.

W przewidywaniu dalszego jeszcze wzrostu ilości maszyn, czujemy się w obowiązku poruszyć sprawę dyscypliny ruchu na jezdniach ku opamiętaniu przechodniów, ostudzeniu temperamentu kierowców i uwadze czynników kontrolnych.

Przechodniom zwracamy uwagę, że krawężniki chodników nie tylko służą do prowadzenia wody deszczowej do ścieku, lecz także odgradzają chodnik od jezdni, ruch pieszy od kołowego.

Krawężnik jest granicą, której przekroczenie winno w przechodniu budzić czujność i uwagę — w jego własnym interesie, dla jego własnego bezpieczeństwa, ponieważ nie każdy kierowca jest akrobatą, natomiast, jak łatwo się przekonać, każdy samochód jest twardszy od ciała ludzkiego i w zderzeniu z reguły wygrywa na niekorzyść człowieka.

Jest tyle sposobów samobójstwa. Naprzykład — woda, której brak na Mazurach. Poca niszczy nasze i tak nieliczne maszyny i burzy spokój dnia codziennego. Nie przypuszczam, aby śmierć pod kołami samochodu była bardziej zaszczytna, niż w nurtach mazurskich wód.

Kierowców zapewniamy, że nie zaimponują nikomu szybkością 50 km/godz. rozwinęta na Staromiejskiej lub ul. Stalina, natomiast ostrzegamy, że przy tym tempie niszczenia maszyn bezrobocie wkradnie się napewno w szeregi braci szoferskiej, a w ślad za nim bieda i głód.

Jeśli już mamy ambicję, by Olsztyn pod każdym względem był miastem wojewódzkim, nie tylko z racji obecności Urzędu, lecz z racji swego wzorowego porządku i ładu, to bardzo

byłoby pożądane, aby odpowiednie czynniki zlikwidowały wreszcie istniejący stan i przedsięwzięły energiczniejsze kroki w kierunku poprawy.

Należy postawić nowe i uaktualnić stare znaki drogowe.

Należy przez określony okres czasu patrolować ulice, uczyć, tłumaczyć, wychowywać przechodniów i kierowców.

Należy wreszcie karać wysokimi mandatami lekkomyślnych przechod-

niów i niezdyscyplinowanych kierowców.

Jeśli ludzie nie będą marzyć na jezdniach, jeśli kierowcy jeździć będą wolniej, ostrożniej, jeśli na jezdniach nie będzie takich zbiorowisk ludzkich, jak np. na stoku ul. Nowowiejskiego koło bazaru, wtedy z pewnością mniej będzie wypadków, mniej ofiar ludzkich, mniej rozbitych samochodów, leżących beczynnym po warsztatach, a Olsztyn nabierze naprawdę charakteru stolicy województwa warmińsko-mazurskiego. (k.f.)

Poszukiwanie grobow

żołnierzy amerykańskich, pochowanych na obszarze Polski

Ambasada amerykańska w Warszawie zwróciła się do władz polskich z prośbą o zorganizowanie poszukiwań grobów żołnierzy amerykańskich, pochowanych na obszarze Polski.

W związku z tym władze apelują do ogółu społeczeństwa o współudział w odszukiwaniu grobów, gdyż na wyniki poszukiwań oczekują z niepokojem w Ameryce rodziny poległych żołnierzy.

O każdym wypadku wyszukania grobu należy niezwłocznie powiadomić najbliższe Starostwo, Zarząd Gminny lub Miejski, podając dokła-

dne miejsce pochowania żołnierza w miarę możliwości nazwisko i imię oraz wszelkie inne dane, jakie dadzą się ustalić, odnoszące się do okoliczności w których śmierć nastąpiła.

W Bartoszcach powstaje szpital

W dniu 1 czerwca uruchomiony zostanie w Bartoszcach szpital powiatowy pod kierownictwem dr. Hilmanowicza.

Szpital posiadać będzie 30 łóżek i oddziały zakazny i wewnętrzny. Brak sił fachowych i administracyjnych stoi na przeszkodzie uruchomieniu dalszych oddziałów. (m.g.)

KOMUNIKAT

Zarząd Wojewódzki Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację podaje do wiadomości, że lokal Związku mieści się przy ul. 1-go maja Nr. 21, pierwsze piętro na prawo. (794)

ZARZĄD MIEJSKI MIASTA OLSZTYNA
Wydział Apropozycji i Handlu.

OBWIESZCZENIE

Zgodnie z uchwałą Miejskiej Rady Narodowej z dnia 11 bm w sprawie przeniesienia tymczasowego bazaru pomiędzy ulicami Nowowiejskiego i Młynarskiej na plac przy ul. Kościuszki róg pl. Pułaskiego, Zarząd Miejski podaje powyższe do wiadomości i zarządza co następuje:

1) osoby handlujące, które otrzymały przydziały miejsc na stoiska na obecnym bazarze winny przenieść posiadane stoiska na plac mającego być zorganizowanego Bazaru Miejsk. przy ul. Kościuszki róg ul. Pułaskiego go do dnia 1 czerwca rb.

2) osoby, które złożyły podania o przydział miejsc na stoisku, jak również zainteresowani zgłoszą się do Zarządu Miejskiego — Wydział Apropozycji i Handlu (pokój Nr. 64) dla otrzymania właściwych informacji,

3) osoby uprawiające handel w miejscach niedozwolonych będą pociągnięte do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

Olsztyn, dn. 25 maja 1946 r.

V-prezydent miasta

A Kruczyński.

(798-2)

Ogłoszenie

Konsulat ZSRR w Gdańsku przyjmuje osobiste i pocztowe wnioski od mieszkańców Zakarpaciej Ukrainy (obecnie mieszkających w Polsce) z życzeniami otrzymania obywatelstwa sowieckiego.

Żeby otrzymać obywatelstwo sowieckie trzeba koniecznie posiadać narodowy czeski dowód osobisty.

Te wnioski będą przyjmowane do 1-go sierpnia 1946 r. pod adresem:

Konsulat ZSRR w Gdańsku
Gdańsk — Wrzeszcz
ul. Matki Polki Nr 10.

(799)

Satyra i humor w Olsztynie

Występy Warszawskiego Teatru Aktualności

We wtorek, środę i czwartek, 28, 29 i 30 bm., punktualnie o godz. 20, odbędzie się w sali Teatru im. St. Jaracza w Olsztynie trzy przedstawienia Warszawskiego Teatru Aktualności, Satyry i Humoru pod kierownictwem Janusza Sciwiarskiego, popularnego aktora rewiowego i reżysera.

Na czele zespołu występują znani artyści warszawscy Małgorzata Negro, Nina Polakówna, Halina Lewandowska, Mira Wereszczyńska, Władysław Lin, Janusz Sciwiarski i inni.

W rewelacyjnym programie Teatru Aktualności usłyszymy m. in. satyryczno-polityczne utwory pt. Ballada o Goeringu, Franku i... innych ptaszkach, Unrra, Unrra, uha, ha! Kochana

władzo, trzeba z tym skończyć, Wybory i... kolory, Powstanie Sierpniowe, A, to my? Nie przesadzajmy, obywatele, Referendum-Referendum, Nad grobem Hitlera i Mussoliniego i wiele innych doskonałych utworów na czasie, podanych w mistrzowskim wykonaniu i w znakomitej formie literackiej.

Autorami tekstów są: Jan Brzechwa, Władysław Lin, dr. Pietraszek i prof. Ptaszek, Antoni Słonimski, Julian Tuwim i Janusz Sciwiarski.

Zapowiedź występów Warszawskiego Teatru Aktualności wzbudziła w Olsztynie zrozumiałe zainteresowanie.

Należy wcześniej zaopatrzyć się w bilety, które są już do nabycia w kasie Teatru im. St. Jaracza.

SPORT

Dziś, na stadionie leśnym, w ramach rozgrywek o mistrzostwo A. klasy, zostanie rozegrany mecz między liderem I grupy KKS i Zrywem.

KS Zryw wystąpić ma w składzie wzmocnionym.

*

Na boisku gimnazjalnym przy ul. Mickiewicza, spotkały się w meczu rewanżowym siatkówki drużyny Gimn. Mickiewicza i Liceum Komunikacyjnego.

Spotkanie jeszcze raz wykazało wyższość licealistów, którzy pokonali przeciwnika w szóstkach 2:0 i trójkach 0:2 i 2:1.

Drużyny wystąpiły w następujących składach: Liceum Komunikacyjne: Stankiewicz, Abramski, Brzozowski, Mackiewicz, Nowak i Tworowski. Gimn. Mickiewicza: Rutkowski, Mięloch, Bazyłko, Wolański, Klemens i Klemens II.

Sędziował ob. Szczerbicki.

*

KS Społem w Olsztynie podaje do wiadomości wszystkich sportowców i sympatyków, że we wtorek i czwartki o godz. 16-ej na stadionie leśnym, przeprowadzane są treningi piłki nożnej, lekkoatletyki, piłki ręcznej pod kierunkiem absolwenta C. I. F. W., ob. Szczerbickiego.

KS Społem przyjmuje nadal zapisy na członków Klubu i udostępnia komrzystanie z treningów jak najliczniejszej masie młodzieży.

Na treningi ze względu na ograniczoną ilość sprzętu należy zabierać swoje pantofle i kostiumy.

OGŁOSZENIA

DRABNE

SKRADZIONY dowód na nazwisko Maria Krystyna Wojciechowska wydany przez gm. Jastków woj. Lubelskie unieważniam. (673-1)

ZLIKwidowana zostaje z dniem 22 maja przy ul. 3-go Maja 6 Pierwsza Polska Wypożyczalnia Książek w Olsztynie „Swit” a z dniem 1 czerwca zostanie otwarta w nowym lokalu przy ul. Stalina 19 pod nowym zarządem, z dwukrotnie powiększonym księgozbiorem. (763-1)

WOJEWODZKI Szpital Mariacki, ul. Warszawska 44, zakupi do 30 kg świeżych konwali (liście i kwiaty). Po ściślejsze informacje zgłaszać się do apteki szpitalnej między 1-szą a 2-gą popołudniu. (781)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Licbark na nazwisko (kapral) Stankiewicz Bronisław urodz. 17/X. 1913, zamieszkały w Rosinen pow. Bartoszyce. (787-1)

POTRZEBNA fryzjerka - manikurzystka „Fryzjer” ul. 1-go Maja 23. (796)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez gminę Stawiguda na nazwisko Stinka Agnieszka Kwiatek Anna, zamieszkała w Wimoju. (796)

UNIEWAZNIAM zagubioną metrykę urodzenia oraz świadectwo szkoły powszechnej w Lublinie na nazwisko Ochonczenko Henryk urodz. 1930 r. (797)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 81-90 Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja czynna w godz. 10 — 14.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski

Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratorki otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo nawazie nie wychodzi.